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Резюме: В момента развитието на знанията в съвременната медицинска наука е достигнало

до идеята и признаването на необходимостта от индивидуален медицински подход при

лечението на всеки пациент. Това е отразено в концепцията за персонализирана медицина –

област, към която са насочени надеждите за възможността за напредък в диагностиката и

лечението на злокачествени заболявания. Индивидуалният подход, изграден на базата на

прецизна морфологична диагноза и определения молекулярен профил на тумора, дава

възможност за провеждане на лечение на всеки пациент.

Карциномът на пикочния мехур е деветият най-често срещан карцином в света. Повечето

тумори на пикочния мехур са с уротелиален произход и това е преобладаващият

хистологичен тип сред населението в Западна Европа и Северна Америка. През последните

години заболеваемостта от уротелиален карцином в световен мащаб непрекъснато нараства,

като най-уязвими са мъжете със светла кожа и лицата във възрастовата група 65-80 години.

По данни на Националния онкологичен институт в България се наблюдава тенденция за

нарастване на заболяемостта от уротелиален карцином – от общата онкологична

заболяемост през 2015 год. 8,2% са мъже, а 2,7% са жени. Карциномът на пикочния мехур е

изключително коварно неопластично заболяване, което протича дълго време без

оплаквания от болните. Благодарение на ранната диагностика и подобреното лечение

смъртността постепенно намалява, а фаталните изходи най-често са свързани с рецидиви

или метастатична болест. В сравнение с други злокачествени заболявания карциномът на

пикочния мехур се характеризира с изключително висока честота на рецидиви. Ето защо

изследователските дейности в световен мащаб са фокусирани върху намирането на нови

маркери, участващи в ангиогенезата, клетъчната пролиферация и диференциацията, които

биха могли да помогнат за разбирането на биологията на карцинома на пикочния мехур и да

служат като прогностични и предиктивни фактори. Повечето от новодиагностицираните

уротелиални карциноми, определени като неинвазивни, често рецидивират или прогресират

до инвазивен растеж. В същото време 20-30% от напредналите ракови заболявания са

склонни да дават метастази. Въпреки радикалната цистектомия, лъчетерапията и

химиотерапията, петгодишната преживяемост на пациентите в много случаи е под 50%.

Смята се, че идентифицирането на маркери за прогнозиране на биологичното поведение на

тумора в ранните етапи на неговото развитие може да увеличи шансовете за благоприятен

изход. При голяма част от злокачествените тумори е постигнат напредък в

персонализираната медицина, където дефинираният и вече известен имунохистохимичен и

молекулярен профил позволява индивидуализиран терапевтичен подход. В тази посока

уротелният карцином на пикочния мехур е все още назад. От друга страна повечето от

изследванията върху канцерогенезата, прогресията и метастазите на злокачествените

тумори дълго време са фокусирани върху туморния паренхим. Туморната строма

(съединителната тъкан между туморните гнезда и инвазивния ръб) се възприема механично

като опора или пасивна бариера. Според концепцията за персонализирана медицина всяка

структурна характеристика и/или функционално взаимодействие би послужило за

оптимизиране на диагнозата, усъвършенстване на терапията чрез задаване на цели за

въздействие и подобряване на прогнозата. Освен всички клетъчни и неклетъчни

компоненти на съединителната тъкан, туморната микросреда включва и други клетки с

висока метаболитна активност. Докато участието на лимфоцити, макрофаги, неутрофилните

левкоцити са обект на редица изследвания, ролята на еозинофилите е по-слабо проучена, а

съобщенията по този въпрос в периодичната литература са дори противоречиви. В

допълнение към класическото разбиране за ролята на еозинофилите при алергични и

паразитни заболявания през 80-те години на миналия век в научната преса се появиха

съобщения за TATE - наличие на еозинофилни левкоцити около и сред гнездата на

туморния паренхим.

Настоящото проучване има за цел да сравни някои клинични и морфологични

характеристики на уротелния карцином на пикочния мехур, за да открие някои

характеристики, които биха могли да имат прогностично и/или предиктивно значение.

За тази цел дефинирахме няколко задачи:

1. Да се проучат и анализират уротелните карциноми в стадий рТа и рТ1 за петгодишен

период във връзка с клинико-морфологичните характеристики (възраст, пол, преживяемост

до настъпване на локален рецидив, диференциация и стадий).

2. Да се проучат и съпоставят клинико-морфологичните показатели между рецидивиращите

и нерецидивиращи уротелни карциноми на пикочния мехур.

3. Да се анализират полуколичествено и количествено тумор-асоциираните еозинофили и

мастоцити във връзка с клинико-морфологичните показатели на рецидивиращите и

нерецидивиращите уротелни карциноми.

4. Да се оцени и сравни имунохистохимичната експресия на FGF2 в туморната строма при

инвазивни и неинвазивни уротелни папиларни карциноми.

5. Да се изследва имунохистохимичната експресия на цитоскелетния протеин СК20,

транскрипционния фактор GATA3 и сигнал-индуциращ рецепторен протеин gp130 в

туморния паренхим.

Всички морфологични процедури са извършени в лабораториите на Клиниката по обща и

клинична патология на УМБАЛ „Св. Марина“ върху биопсични материали от пациенти на

Клиниката по урология към същата болница.

Проби от 163 пациенти с папиларен уротелен карцином на пикочния мехур в стадий pTa и

pT1 бяха събрани и разделени на две групи. Първата група се състои от 95 пациенти (n = 95)

с уротелен карцином на пикочния мехур за периода 2007-2011 год. Тези пациенти са

проследени в продължение на 5 години (съответно 2011-2016 год.) чрез редовно

провеждани цистоскопии и не е установен рецидив (контролна група). Втората група се

състои от 68 пациенти (n = 68), диагностицирани с уротелен карцином на пикочния мехур

за периода 2007-2011 год. с хистологично доказан локален рецидив. Всички пациенти са

лекувани с трансуретрална резекция и последваща интравезикална терапия. Всички

биопсични материали са обработени за рутинна хистология и имунохистохимия в

съответствие с етичните правила, съобразени с нормативната уредба в лабораториите на

Клиниката по обща и клинична патология на УМБАЛ „Св. Марина“. Хистологичният тип,

степента на диференциация и стадият на тумора също се определя за първичния тумор във

всяка от двете групи. Допълнителни срезове от парафиновите блокове се оцветяват за

оценка и преброяване на мастоцитите, както и за имунохистохимична оценка на

експресията на следните антитела: FGF2, GATA3, CK20 и gp130. Тумор-свързаната тъканна

еозинофилия и тумор-свързаните тъканни мастоцити се определят полуколичествено и

количествено и при двете групи пациенти.

Включените в проучването пациенти (n=163) са на средна възраст 65.92 ± 11.06 години,

повечето от тях (63) са във възрастовата група 61-70 години, което съвпада с данните на

GLOBOCAN, СЗО и Националния Раков регистър на България. При сравняване на групите

уротелни карциноми с рецидивиращ и нерецидивиращ карцином установихме, че средната

възраст при пациенти с локален рецидив е 47,09 ± 11,31 години и 66,01 ± 10,96 години при

пациенти с нерецидивиращи уротелни карциноми. Прави впечатление, че при

рецидивиращи уротелни карциноми средната възраст е по-ниска, без статистически

значими разлики. Можем да предположим, че повторната поява на уротелните карциноми в

по-ранна възраст е свързана с по-бърза прогресия на заболяването. Според Shi B et al. 2008,

продължителността на преживяемостта без рецидив намалява с възрастта. Това вероятно се

дължи на факта, че карциномът на пикочния мехур има тенденция да бъде добре

диференциран при пациенти на възраст под 40 години и стадий pTa, за разлика от по-

възрастната популация. В нашата група 14 пациенти (8,59%) на възраст под 50 години са

били първоначално диагностицирани с неинвазивен карцином. От тях 7 пациенти (4,29%)

са имали рецидив (средна преживяемост 13,6 месеца донастъпване на рецидива).

Пациентите на възраст под 50 години обикновено са в стадий pTa и ниска степен на

диференциация в сравнение с пациентите на възраст над 50 години.

Според нашите резултати броят на pT1 туморите, които носят по-висок риск от прогресия, е

значително по-нисък при по-младите пациенти. Yossepowitch и Dalbagni посочват, че по-

високата честота на тумори с висок стадий при по-възрастните популации трябва да се

тълкува с повишено внимание, тъй като системите за класификация на тумори са

претърпели няколко модификации през годините и вероятно степента на диференциация в

тези проучвания може да бъде оценена различно. Възрастта и полът на пациентите не

корелират със склонността към настъпване на рецидив. Нашите резултати показват, че

едновременното сравнение на стадия със степента на диференциация и в двете групи

показва висока достоверност. По-склонни към рецидив са уротелните карциноми в стадий

рТа, които са с ниска степен на диференциация (Chamssuddin et al. 2013). Според


[…]


neoplasms. A review of the literature shows differences in studies on

CD10 in terms of differentiation, stage, and prognosis. The relation of CD10 expression to the

development of tumor recurrence has not been described in medical literature. In 2007,

GATA3 was proposed to be a novel marker of urothelial differentiation, which helps to

distinguish metastatic lesions. A reliable marker discussed in the literature is gp130, which

may appear as a reliable predictive and prognostic marker in urothelial

carcinoma.

Г8-8. Stoyanov GS, Popov H, Petkova L, Stoyanov D, Ivanov M, Tonchev AB.

SARS-CoV-2 Associated Pulmonary Pathology.

Резюме:

Тежък остър респираторен синдром коронавирус 2 (SARS-CoV-2) е нов член на групата

на betacoronaviridae. Това е вторият член на тази група и третият от семейството на

коронавирусите, появил се през последните 20 години, който предизвика значителни

затруднения в здравеопазването поради тежестта на протичане и разпространението на

идентифицираната през 2019 год. COVID -19 вирусна инфекция. Въпреки че

първоначално се появява като респираторно заболяване, SARS-CoV-2 се очертава като

мултисистемен патоген. От патоморфологична гледна точка тежестта на промените в

дихателната система може да се обобщят като дифузно алвеоларно увреждане -

десквамация на алвеоларния епител с ексудативни и пролиферативни промени -

белодробни хиалинни мембрани, хиперплазия на Clara клетките, плоскоклетъчна

метаплазия и фиброза. Вторият най-важен начин, по който заболяването засяга белите

дробове, е чрез ендотелиит - увреждане на ендотелните клетки на белодробната съдова

мрежа, засягащо предимно кръвоносните съдове със среден и голям калибър, което

причинява добре установения клиничен феномен на тромбоза/тромбоемболия в

белодробната циркулация. Разпространението на болестта продължава с появата на нови

варианти и броят на случаите продължава да расте. Важно е да се запомни, че

заболяването не протича само остро, а поради пролиферативни явления може да доведе

до хронични промени. Следователно на фона на намаляващия интерес към

публикациите по тази тема, от решаващо значение е съсредоточването върху

хистопатологичните аспекти на белодробното заболяване с цел по-добро проучване на

въздействието на вируса върху организма и идентифицирането на вероятни бъдещи

усложнения след инфекция.

Abstract:

Severe acute respiratory syndrome coronavirus 2 (SARS-CoV-2) is a novel entry in the

betacoronaviridae group of coronaviruses. This is the second member of this group, and the

third of the family overall to emerge in the last 20 years, which has caused significant health

concerns due to the clinical severity and spread of the disease it causes—coronavirus disease

identified in 2019 (COVID-19). While initially emerging as a respiratory disease, and while

most cases experience symptoms predominantly from this system, SARS-CoV-2 has emerged

as a multisystem pathogen.

From a pathomorphological point of view, the severity of changes in the respiratory system can

be summed up as diffuse alveolar damage—desquamation of the alveolar epithelium with

exudative and proliferative changes—pulmonary hyaline membranes, Clara cell hyperplasia,

squamous cell metaplasia, and fibrosis. The second most prominent way the disease affects the

lung is through endotheliitis—damage to the endothelial cells of the pulmonary vasculature,

predominantly affecting the medium and large caliber blood vessels that cause the well-

established clinical phenomenon of

thrombosis/thromboembolism of the pulmonary vasculature. As the spread of the disease

continues with the emergence of new variants and the number of cases continues to grow,

including a large percentage of recurrent cases, it is essential to remember that the viral effects

are not only acute but, due to the proliferative phenomena, can produce chronic sequelae.

Therefore, in the background of

dwindling publication interest, it is critical to focus on the histopathological aspects of the

pulmonary disease, with the goal of better understanding the effects of the virus on the

organism and identifying probable future complications after infection.

IV Резюмета на публикации извън минималните наукометрични изисквания

1. Stoyanov GS, Stoyanov D, Ivanov M, Tonchev AB, Popov H, Petkova L.

COVID-19-associated encephalopathy (COVEP): basic aspects of neuropathology.

Резюме

SARS-CoV-2 е член на групата на бетакоронавирусите и причинител на COVID-19,

засягащ множество системи, а не само дихателната. Една от системите, засегнати от вируса,

е централната нервна система, като невропатологичните изследвания съобщават за широк

набор от морфологични явления - възпаление, промени на съдовата и кръвно-мозъчната

бариера, невродегенерация и ускорено стареене. Противоречиви са данните за директния

невроинвазивен потенциал на вируса и активната вирусна репликация в невроните.

Изобразените промени, различни от остър ефект (който може да допринесе за смъртта на

пациента), също имат хронични последствия в контекста на пост-COVID синдром

когнитивни нарушения, нарушения на съня и настроението. Следващата глава описва

основните невропатологични аспекти на SARS-CoV-2 въз основа на настоящите

доказателства в научната литература и предлага термина COVER —COVID асоциирана

енцефалопатия — за обединяване на безспорните ефекти на инфекцията върху

морфологията и функцията на нервната система.

Abstract

SARS-CoV-2, a member of the betacoronavirus group and causative agent of COVID-19,

is a virus affecting multiple systems, not only the respiratory. One of the systems affected by the

virusis the central nervous system, with neuropathological studies reporting a wide set of

morphological phenomena—neuroinflammation, vascular and blood-brain barrier alterations,

neurodegeneration, and accelerated aging, while contradicting data is present on the direct

neuroinvasive potential of the virus and active viral replication within neurons. The depicted

changes, other than an acute effect (which may contribute to the death of the patient) also have

chronic sequelae in the context of post-COVID syndrome cognitive impediments, sleep, and mood

disorders. The following chapter describe the basic neuropathological aspects of SARS-CoV-2 as

based on the present evidence in scientific literature and propose the term COVEP—COVID-

associated encephalopathy—to unite the undisputed effects of the infection on nervous system

morphology and function.