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Приложено представям:

СТАНОВИЩЕ

Относно: Конкурс за „доцент“

в област на висшето образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.1.
Медицина, специалност „Обща и клинична патология“, към Факултет по медицина, Катедра
„Обща и клинична патология, съдебна медицина и деонтология“, МУ-Варна и Клиника
„Клинична патология“ в УМБАЛ „Света Марина“ ЕАД - Варна

От проф. д-р Николай Сапунджиев д.м., Ръководител УС по УНГ болести, Катедра по
неврохирургия и УНГ болести, Медицински университет - Варна вътрешен член на научното
жури / заповед № Р-109-100/22.03.2024 г. на Ректора на МУ „Проф. д-р П. Стоянов“, гр.
Варна Проф. д-р Д. Райков, д.м.н.

Документи за конкурса е представил един кандидат - д-р Христо Бойчев Попов, д.м., главен
асистент в Катедрата по обща и клинична патология, съдебна медицина и деонтология, при
Медицински университет - Варна.

I. Кратки данни за кариерното развитие на кандидата
Д-р Христо Попов д.м. е роден през 1986 г. в гр. Провадия. Завършва средно образование в
родния си град. През 2011 г. завършва медицина в МУ – Варна, специалност „Медицина".
През същата година е избран за асистент в катедрата по „Обща и клинична патология“ към
МУ – Варна след успешно представяне на конкурс. Д-р Попов провежда практически
занятия по всички преподавани дисциплини със студенти по медицина и дентална медицина.
През 2017 г. придобива специалност „Обща и клинична патология“. Като лекар-асистент в
Клиниката по обща и клинична патология на УМБАЛ „Света Марина“ Варна се занимава с
диагностичния процес в болницата, като владее всички основни методи на биопсичната
практика и проявява интерес към бъбречните пункционни биопсии, трансплантационната
патология и кожни биопсии, изискващи изследване чрез имунофлуоресцентна микроскопия,
за която той притежава задълбочени познания и умения.

1

През 2020 г. д-р Попов д.м. придобива ОНС „доктор“ с дисертационен труд на тема:
„Прогностични и предиктивни морфологични фактори при уротелен карцином на пикочния
мехур“.

Участвал е в два изследователски проекти, като докторант и постдокторант, финансирани от
Фонд „Наука“.

Членува в Българския лекарски съюз, в Българското и Европейското дружество по патология
и в Дружеството по бъбречна патология

II. Наукометрични показатели
Кандидатът д-р Попов е представил за оценка общо 28 пълнотекстови публикации на
български или английски език, разпределени както следва:

1. Дисертационен труд за придобиване на ОНС „доктор“ на тема: „Прогностични и
предиктивни морфологични фактори при уротелен карцином на пикочния мехур“,
защитен през 2020 г.

2. Десет пълнотекстови научни публикации в издания, които са реферирани и
индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (Web of Science и
Scopus), признати от НАЦИД към Министерството на образованието и науката -
заместващи хабилитационен монографичен труд

3. Девет пълнотекстови научни публикации (Г7) в реферирани и индексирани в
световни бази данни с научна информация

4. Осем пълнотекстови статии (Г8) в нереферирани издания
5. Една допълнителна статия, извън минималните наукометрични изисквания
6. Допълнителни материали от изнесени доклади и постери (общо 19) от различни

научни форуми

Публикационната активност на д-р Попов д.м. тематично обхваща широк спектър от
научните сфери в патологията, с акцент върху диагностиката на заболяванията на
отделителната система. В това направление спадат докторският тезис и голяма част от
пълнотекстовите публикации. Основна цел на дисертационния труд е да се потърсят
микроскопски белези за най-съществената характеристика на уротелния карцином на
пикочния мехур - високата честота на рецидиви след оперативното му отстраняване. Д-р
Попов установява, че лесно приложими методи, като отчитане на тумор-асоциираната
тъканна еозинофилия и/или мастоцитоза са статистически значими фактори в туморното
микрообкръжение, които представляват маркер за склонността към локален рецидив.

В няколко статии, д-р Попов д.м. е в колектив, който разглежда морфологичните аспекти на
актуалната тема по време на пандемията - тежък остър респираторен синдром коронавирус 2
COVID 19.

Повечето от научните разработки са реализирани от автори от различни медицински
специалности, което свидетелства за интердисциплинарен подход и умението на д-р Попов
да работи в подобна интердисциплинарна среда. Този факт индиректно засвидетелства и
високата оценката на медици от други специалности към експертизата, уменията и
възможността за сътрудничество на д-р Хр. Попов д.м.

Наукометричните показатели в документацията, представена от кандидата и Академичната
справка, изготвена от Библиотеката на Медицински университет – Варна е съпоставена с
изискванията на Регламента за заемане на академична длъжност „доцент“ на следващата
таблица:
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Гр. показатели Съдържание Необходими точки Кандидат

А Показател 1 50 50

Б Показател 2 не се изисква

В Показател 3 или 4 100 102,6

Г Сума показатели 5-9 200 237,9

Д Сума показатели 10-12 50 150

Impact Factor на д-р Попов д.м. към датат на официалната справка е 17,691.

Сравнителната таблица ясно показва, че представеният от кандидата доказателствен
материал за научна дейност покрива нормативните изисквания за длъжността по конкурса.

III. Учебно-преподавателска дейност
Д-р Попов д.м. е утвърден преподавател в МУ-Варна с повече от 11 години преподавателски
стаж. Уважаван е от студентите и от колегите-преподаватели.

IV. Лечебно-диагностична дейност
Д-р Попов има 12 години трудов стаж в УМБАЛ Св. Марина - Варна по специалността.
Д-р Попов д.м. владее основните методи на диагностичната патология и полага усилия да
следи новостите в специалността, като участва в различни мероприятия за поддържане на
квалификацията в страната и чужбина – диагностични семинари, педагогически курсове,
усвояване на методики и диагностични алгоритми, за които е предоставил съответната
документация. Д-р Попов д.м. има особено ценни познания в имунофлуоресцентната
микроскопия, който е незаменим метод в морфологичната диагностика на бъбречните и
дерматологичните биопсии.

V. Заключение
Представената за Конкурса документация е в пълен обем и отговаря на процедурните
изисквания за заемане на съответната академична длъжност. Научната продукция на
кандидата съответства на необходимите критерии.
По тези причини убедено гласувам положително д-р Христо Попов д.м. да получи
академичната длъжност „доцент“ за нуждите на Катедра „Обща и клинична патология“ на
Медицински университет -Варна.

28.05.2024 г.
проф. д-р Н. Сапунджиев д.м.
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